Ad sternendam facilorem concordiae viam Pontifex Gradensem patriarcham instruxit autoritate ut Gallos aliquos finitos schismatici factione irretitos centrifuris solvere posset, conceptamque certis verbis formulam dedit (b), ex qua ipsos ecclesie Romanæ aggregaret.

Venerabili fratri Petro patriarchae Gra-

densi referendario apostolice sedis nuntio salutem, &c.

Sedes apostolica pia mater recurrentibus ad eam cum humilitate filiis post excessum libenter se propitiari exhibet & benignam, cum itaque sicut percipiemus, nonnullæ personæ ecclesiastica tam secularares quam regulares & etiam laicales utriusque sexus in regno Francie ac in Avenionensi, Pedemontium, & nonnullis aliis provinciis, locis, & partibus consenserentes damnatae memorie Roberto olim basilica XII. Apostolorum presbytero Cardinale olim antipapæ, qui se Clementem VII. auctu sacilegio nominare presumebat, etiam post & contra processus per felicis recordationis Urbanum Papam VI. praecedessorem nostrum contra ipsum Robertum & ejus factos, & solemniter publicatos, per quos idem praedecessor eundem Robertum velut hereticum & schismaticum puniendum sententialiter condemnavit, notorie adhærere & favere, dum idem Robertus ageret in humanis, damnabiliter presumperint, ipseque persona divine gratiae radis illustrata ad cor reverte, ac suos recognoscentes errores, de premisso dolentes ab intimis, ad nostrum & Romanæ ecclesie gremium & fideli catholica & sanctæ Romanæ ecclesie unitatem redire desiderent, & carum aliquæ propter eximiam excusam ejentiam, aliquæ vero propter viarum difficultatem, aliquæ vero propter obitum regnum & apostolicos condemnatis praebendo auxilium, consilium, vel favorem, & propterea nunc divina mecum deliberatione pertractans prona & spontanea voluntate ad fidem catholicam & unitatem sedis apostolice, divina gratia reveritus fatorum publice me errasse, & de praesenti tenere fidem catholicam & credere & tenere quidquid eredit & tenet ac docet sancta Romana mater Ecclesia, cui praest sanctissimus dominus noster dominus Bonifacius divina providentia Papa IX. & quod idem dominus Bonifacius fuit & est, verus Romanus Pontifex & verus vicarius Iesu Christi Petrique successor canonice electus, intronizatus, & coronatus, in Romanum Pontificem per Cardinales, ad quos vacante sede per obitum sanctæ memoriae domini Urbani Papæ XI. electio, intronizatio, & coronatio pertinebant; quodque damnatae memoriae Robertus praefatus olim Cardinalis Gebennensis non fuit Papa, sed antipapa, apostolicus & schismaticus manifestus; & quod illi, qui se adhærerunt, facerunt, & crediderunt, fuerunt & sunt veri apostolici, excommunicati, anathematizati, ac divisi & separati a communione fidelium & ab unitate sancte Ecclesie, & tanquam heretici puniendi, ipsoque ut tales fuissent & esse iuste & sancte de schismate, credentia, fatoria, adhæsione, sequela & erroribus prædictis condemnatos, ac incidisse in paenam & sententias tam a jure, quam ab homine, in talia perpetrantes inflictas & promulgas in dictis processibus contentas & declaratas. Et ne simu-

Plures
Galli
schismatis.

Plures
Galli<br

CHRISTI
1394.BONIFACII IX. PAP.
5.WENCESLAI ROM. REG. 16.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 11.

vel alios directe vel indirecte, publice vel occulte, nec ab aliis [quantum in me fuerit] si id impedit potero, praefari sedari permittam, nec cum dictis schismatis, apostaticis & rebellibus aut quibuscumque alii in rebellione prefata Ecclesia existentibus contra ipsam ecclesiam colligantem vel conspirationem faciam sive ligam, sed eos & eorum quemlibet juxta tenorem processum predicatorum pro posse meo perseguar & invadans, donec convertantur & revertantur ad gremium ecclesie memorata. Sic me Deus adjuget & haec sancta Dei evangelia. Datum Romae apud S. Petrum XVI. Kal. novembris, pontificatus nostri anno.

XVIII. At licet Gallos, aliosque schismatis gravis religio angeret, ipsos Romanas ecclesias finis & Christi grege segregatos esse, ad omnes tamen e populorum animis evelendos conscientiae stimulos censebant tunc a Pontifice, tum ab antipapa ponenda honoris pontificis insignia, ut in tertio communibus creato suffragiis pars ultraque sacro feedere conjungeretur, ut iam dictum est, atque inferius magis illustrabitur, tum etiam Galli hac ratione defectionem fateri desegiebant, parique cum catholicis honore potiti rei politicae consulebant. Horrendam vero pepererat in Gallis schisma conscientiarum perturbationem, quam describit Joannes Gerfon.

(a) Jo. Gerf. in Trilog. in materia schismatis. [a] fuit diversae sint inter eos, ut humana Trilog. in fuit fragilis [quoniam certe ac timida sunt prouidentia nostra, praesertim ubi variatur narratio in eis, que facta sunt] numquid propreter contentiones odio rengnabunt inter eos? numquid exemplo mulierularum res injuriis peragetur? nonne sublybris est & Christiano dignus vincere a bono, quam male vincere? immo hoc pessimum est, illud optandum. Credite mihi, pax male per schisma queritur, non utiliter injuria injurias, sic nec callidas caliditatem, nec morbus morbo repellitur, aut sanatur. Si propterea contentiones & rixae sint inter eos, nonne carnales estis? Ego quidem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego sum Benedicti, ego subfraktionis, ego neutrius; & quod exenire solet inter eos, dum ex ea parte praedator lupus iruerit, fugiunt, pars haec fauces lapi nescia incurrit, haec in oppositum parietem impingit, haec nullo certo agatur attinata-

Trifariam divisi Galli.

Non aliter spiritu quodam vertiginis agitur coetus Ecclesie: pars palpar velut in tenebris, ignorans quae petat: pars ambulat in circuitu: pars sibi expectans lucem veritatis certam de tenebris splendescere: pars neque scit neque novit quidquam agere, nihilominus ipsa & agentes utrinque ridens dijudicat.

Altos rapient & transversos agunt passiones variae pessimae consiliatrices ira, odio, invidia, cupiditas, ambitio, timor, & similes; adeo pro personis persequendis sincerus amor pacis, & serenissima veritas amicitia deferantur, aut impugnantur: quo facinore quale aliud execrabilius cogitari possit nequaquam inventio. Per tales si non obviatum extiterit, exponetur fides disertimi. Si suis literis fidentes, sicut instrumentum suarum passionum efficere molientes, determinaverint aut afferuerint [levius dubito] in hanc vel illam partem ea, qua melius intratata manerent, ut si diceretur Papam non esse caput universale Ecclesie iure divino, Papam non expedire esse unicum pro Ecclesia, Papae passim in facie resistendum esse, passim & ab eo appellandum: vel ex adverso si quis afferret, quod in nullo casu Papae dicere licet: Cur ita facis? & similia. Quosdam præterea videro est, qui tanta animositate suis aut cœtis aut consilis inberent, ut nullis ad oppositum rationibus, nulla incommodeorum experientia fleti possint malunt omnia secum ruere, omnia frangi vel turbari, quam pedem retro flectere a via sua, etiam invia, & ob hoc jam non via. Ita ex coepio a superbis & desperatis hominibus Pontifici parere detrectantibus schismatis gravissimum impendebat discrip-
tio. Facilis lapus e schismate in bare-
sim.

XX. Car. His-
pani ad Bonifacii obsequium don redierint. Duo Re-
ges Neapoli. re-
gnum contra Ludovici schismati-
ci potentiam recuperaret, religiosam
militiam (b) indixit, quam archiepisco-
pum Neopacensem Apostolicæ fedis inter-
nuncium, etiam in Dalmatia, Croatia,
Bozna, & Sclavonia promulgare jussit (c);
(c) Ead. pag.

Porro Bonifacius Gallos, ut speraverat, in Ecclesiæ gremium revocare non potuit: cuius etiam labores pro Hispanis Christi gregi aggregandis exemplari frustra consumpti fuerant: creaverat jam ante in Castella, Legione, Aragonia, Navarra, Aquitania, & Vasconia, apostolicos internuntios, Franciscum archiepiscopum Burdegalensem & episcopum Aqensem: [1] sed

</div

CHRISTI
1394.

BONIFACII IX. PAP.

WENCESLAI ROM. REG. 16.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 11.

set in confusione prædictorum inveteratorum dierum malorum, & angelam suum, qui eos scindat, secerque per medium de alto filio suo mittat. Venit populus Irael, & David rursum leonem & ursum de grege Domini arietes tollentes occidat, & spuriis ipsos in fontibus impudicitia ipsorum percutiat, ita quod in facies suas eadant. Exurgant insuper Christi milites, Ecclesia filii, atletæ catholicæ fidei, peregrinas lustrantes provincias, maria transfluentes, & regiones extrangas peragranates, pro fidei dilatatione & defensione præfatae. Vicerat insuper Ecclesia ululando anxie quærela præfata patrocinia summi patris, & dicit: Domine salva nos perimus; parique vox: succurre principè fidelibus & provide filii pie Pater: sparge rorem tuæ gratia supplicanti, quantum tenebres coopererunt terram, & caligo invaserit populos amedictos, & velut errantes oves pastoris deßtituta tuſſidia luporum crudelium timent infidias, & a rugientium leonum fauicibus absorberi pavescunt. Decet ergo nimirum quod populus, qui ambulat in tembris, & habitat in regione umbra mortis, videat mundi lumina. Excito potentiam altissimi tui ieroni, & effunde super infideles ipsos iram tuam & indignatio iræ tua apprebendat eos, ut fiat habitatione eorum deserta & in tabernaculis ipsorum non sit qui inhabebet. Datum Romæ apud S. Petrum id. octobris pontificatus nostri anno vi.

Planigt eorum
graſſatio-
nes Pont.XXV.
Veneti
ad sacro-
rum ar-
morum ſo-
licitati.
(a) Ibid.
p. 311.
(b) Ibid.(c) Ibid.
ep. cur. p.
311.

Christianitatis, & maxime regni Hungariae occupaverunt; & quod fideles & devoti partium prædictarum tot angariabantur pressuris, affidio, tot quotidiane fatigabantur angustiis, & tot indefinenter miseriis affligebantur, quod deterior fidelium ac devotorum ipsorum conditio exstebat, quam esset olim populi Dei sub jugo Pharaonicæ servitus; de quibus lamentabatur regio illa tristis de intollerabili persecutio quam patiebantur, & lamenta multiplicans clamat ad Christi vicarium, Christianos principes, duces, comites, & barones & universam plebem catholicam interpellat, eis quoque sua vulnera detegendo, a quibus salutaria suffragia postulabat & expetebat. Datum Romæ apud S. Petrum tertio kal. novembris pontificatus nostri anno vi.

Orientalis
lum pro-
vincia-
rum infe-
lix Itacus

Hoc anno, ut tradit Joannes Maria- (d) in Castella Martinus Baruda Al- XXVI.
cántaræ magister, una cum suis miseris cladem a Mauris accepit, cum se ab eremita Joanne Sago, qui Vitam in monitibus a reliquo hominum commercio segregatam duxerat, magnaenque apud vulgus sanctitatem famam collegerat, illud passus esset: is enim quasi divino instinctu afflatus florentissimas victorias de Mauris, amplissimumque imperium pollicitus est, cuius verbis subornati viri simplices religionis propagande studio incensi ad quinque millia peditem & equites trecentos in Maurorum terras incurre; in quos Granatensis Rex centrum viginti millia peditem, equitum quinque millia eduxit, atque multitudine oppresos percedum instar mactavit. Cæsus inter eos est Alcantaræ magister, qui etiam Granatæ Regem antea provocarat ad mohomachiam, vel ad viginti, aut trigesima, aut centum equitum dimicacionem, proposita hac legé, ut ea vera religio censeretur, quam profiterentur videntes: quæ veluti temeraria a barbaro jure repudiata est; idem inani gloriola abreptus inseribi sepulchro iussit in omni periculo se timoris experiem fuisse: quam inscriptionem cum legisset postea Carolus V. visit amentiam hominis, addiditque arbitrii se illum nunquam ardorem candelæ favillam digitis restringisse. Post hanc cladem imminebat grave periculum, ne vicitoria elati Mauri in Castellam excurrerent: sed placati a Castellæ Regis oratoribus, quod via fœdus fragus violati fœderis poenas dedisset cum suis, bello abstinuerunt.

Bonifacius, &c. Nuper ad apostolatus nostri aures nonnullorum fidelium populorum uebementi & amara valde querela pervernit, quod infanda infidelium paganorum & horrenda Turcorum gens nonnullas partes

Magister
Alcantaræ ab eo
deceptus.Cæsus
cum suis a
Granaten.Supponit
se de pa-
patus jure
certam esse.Pallaces
antipapa
argutie
ne ponti-
ficales in-
fulas po-

Anno

BONIFACII PAP. IX. WENCESLAI ROM. REG. 17.
ANNUS EMMANUELIS II. IMP. OR. 12.JESU CHRISTI
ANNUS
1395.

I.

(a) Theod. Niev. l.2. c.23. Anton. l.22. c. 3. §.2. Paul. E. mil. l. 10. & alii. Decreti principes ad antip. (b) Juvenal. Ursinus (c) Ext. schism. p. 90. Prima responſio facta domini. ducibus. II. Petri e Luna im- postura. (d) Marian. l.19. c.3. Eremita impostor.

Ducibus duximus offerendum sub hac forma, videlicet quod nos cum fratribus nostris ex parte una, & adversariis Ecclesiæ Dei cum anticardinalibus suis ex altera, in loco idoneo ad hoc eligendo, sub fidia & secura protectione dicti Regis, cui ad hoc opportunitas plus se offert, conveniremus personaliter pro tractanda & Chriſta duce, consequenda Ecclesiæ unitate, & tunc nos viam, seu vias convenientes pandemus, quibus optata unio in Dei Ecclesiæ celerior sequi posset, quas aperire usque ad mutuan conventionem hujusmodi extimamus & credimus nullatenus expedire, immo illas publicare ejet bono unitonis perniciſum impedimentum afferre propter multa, quæ contra vias expressas machinari possent, illorum pestilens & omnino prevenienda versutia, qui Bizaniam & scandalum potius, quam unitatem in Dei Ecclesiæ ferre moluntur, præsertim cum de intentione adversarii, & sibi adharentium certitudo nulla penitus habeatur. Verum duces prefatis præmissum modum, seu viam non acceptantes, postea viam cessionis per nos & adversarium prædictum facienda, pro parte dicti Regis, siue consilii aperuerunt, nos requirent quod prætermisſis omnibus viis alias tactis & motis, banc tunicummodo acceptare vellemus. At nos attendentes quod dicta via cessionis pro scandis scismatisbus, nec a jure statuta, nec a sanctis patribus battebus fuerat in Dei Ecclesiæ causa similis practicata; quinimmo, ut in gestis Romanorum Pontificum & alibi legitur, ut non conveniens aliquo modo repulsa, ne in acceptatione viæ hujusmodi in tanto Dei & Romana Ecclesiæ, ac

Ann. Eccl. Tom. XXVI. III. Verum, licet nos in conscientia, & quod ad Deum certi simus de jure nostro & veram notitiam habeamus, quia cum aliis Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, interfuius personaliter in conclavi Romæ & extra in aliis hujusmodi factis, dum agebatur, in quibus stat veritas facti, & ex quibus jus oritur; nihilominus ut de nobis ipsis, & tactis ac expressis per nos rationibus supradictis justificatio, & satisfactione patet, non solum præfato Regi & ducibus, quos tam ipsorum, quam progenitorum suorum exigentibus præclaris meritis in visceribus gerimus charitatis, prout nos & Romanam ecclesiam ad id teneri fatemur; sed etiam cum aliis mundi principibus, & omnibus Christianæ professionis fidelibus; & ne quisquam nobis impingere

CHRISTI
1395.BONIFACII IX. PAP.
6.WENCESLAI ROM. REG. 17.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 12.

Fallax ei valeat per eminētiām hujus status, quem [v. sive Dn] non appetivimus, per alīcūjus nefandā ambitionis vitium contendamus pertinaciter retinere, appareat pura & cordialis affectus quam ad unionem hujusmodi habuimus & habemus continue, ac [disponente Domino] habere intendimus incessanter; offerimus dictis Regi & ducibus aliquis principibus, & toti populo Chriſtiano, nō brāmque intentionem in hac parte declaramus, quod si per supradictā, per nos jam tacta & oblatā, unitas Ecclesie haberi non posse, postquam, ut præfertur, convenērimus cum dicto adversario, & jequacib[us] suis loco prælibato, & cum consilio fratribus nostrorū, certas personas Deum timentes, & zelum ad unitatem Ecclesie habentes in certo numero eligemus, ut etiam adversarius prædictus totidem personas pro parte sua eligat, quæ simil convenientes cum electis a nobis, juramento primo præfrito per eosdem de bene, diligenter, & fideliter procedendo in negotio hujusmodi, ad solam Deum & Ecclesiam habentes respectum, amore, odio, & timore cœſantibus quibuscumque, infra certum terminum præfigendum auditis & examinatis facti & juris utriusque partis rationibus, eisque recta intentione discussis, prout qualitas negotii patitur & requirit, declarent quis nostrum jus habeat in patatu, cum certa & sufficiente submissione, de tenendo & obseruando quidquid per dictas personas, ut præfertur, electas vel se arbitris earam duas partes declaratum fuerit, seu etiam definitum, adhibitis hinc inde prudem coniunctionibus in præmissis necessariis & utiliſcio cœtuſ, seu etiam opportunis, ad acceleratio[n]em & firmitatem negotii ad tollendum duabit & submovendam impedimenta & scandala, que ex gestis præterito tempore, per utramque partem, vel ex declaratione ipsa, etiam circa futura, verisimiliter sequi posse. Et si per præmissa vel eorum aliqua finis hujusmodi scismatici [quod abit] non valeret imponi, antequam partes sene fructu opere unionis haberent se a conventione in loco prædicto facienda invicem separare; offerimus nos eo casu aperire, seu avertendas recipere & prosequi cum effectu viam seu vias rationabiles, honestas, & iudicicas, per quam, seu quas, sine Dei offensia, exempli pericula, & ecclesiæ Rofus manu ac fidelium scandala, finis convenienti imponatur scismatici, & vera unio, aſſione.
(a) Ext. 10.7. de schism. p. 171.

Blanditur manu ac fidelium scandala, finis convenienti imponatur scismatici, & vera unio, aſſione.
sinceritate tranquillitas in Dei Ecclesia possit haberis; & in præmissis omnibus sic dare operam efficacem, quod ipsi Regi, duceb[us], ac cunctis Chriſtianis lib[us] apparebit, quod per nos non remaneat, nec etiam reſchism. p. 26.

IV.
Regis Caſtellæ ad Aragon.

Patefecit has antipapæ fraudes & difſugia Castellæ Rex in literis (a) ad Mar. tinum Regem Aragonum suo loco affe-

rendis. Coadūto vero solemnes coetus Parisis hoc anno pro coquendis dissolvenſi schismatis rationibus, memorat Henricus Knygtonius (b). Addit Juvenalis Ur. (c) ab Egidio & Campis theologo g̃on. de propriaſ tres vias, tempe conciliū cœmenici, compromissi, & cessionis. Repudiata autem est via conciliū cum metue. Catholici a chilmatiſ ur. Pontificiſ. Aug. 171.
(d) Juv. in Carol. V.
(e) Ext. 10.7. de schism. p. 171.

Petri e Luna faſtis,
Anticardinaliem creat Petrum Bla- vii.
Editus ab hoc com- mentarius pro anti- papæ.

misereret, quod non modo maxima imperii Christiani pars Urbano & Bonifacio adhæſſeret atque adhæceret, verum etiam ipsi Galli & Hispani preſules & doctores magna ex parte Avenionensium schisma execrarentur, ecumenicum concilium, quod a Spiritu Sancto regendum fore, impie uti ſuſpetum defugit, atque caſam in conventiculo paucorum ex ultra que parte pari numero congregando diſimi voluit, in quo vel partem alteram poſſet corrumperet, vel damnatus arbitrorum ſententiam proterere: qui enim concilium Constantiense ſprevit, coetus ipsi adverſanti nunquam parituruſ fuſiſet; conceptum vero eſt hiſ. verbis ejus. (a) ref. de ſchism. p. 171.

Licet, ita quod dominus noſter hoc ſolum, quod dictum eſt de mutua partium conventione in certo loco ſcanda, ut præmittitur, decreveret pro nunc aperiendum fore & publicandum ad hoc, ut facilius fieri poſſet partium concordio, cum oblatum in ſpecie, alia una parte, altera, ut docet omnino, experientia, ſuſpetum reputet, impugnet, & ſubire communi curſu recufet, ob quaꝝ rerum effeſt. ſolent impediti frequentes, ob etiam inimicitias, machinations, & fraudes, quas effrenata quorundam malitia & cupiditas impleta adverſus vias in ſpecie, publicatas, adiuvare poſſent, attamen ne domino noſtro impingi poſſet, quod per generalia, quaꝝ interdum ſuſpetuſ habentur, iuxta eis, quaꝝ le. & mo. de do. & coni. c. cum dilecti, & de caſa, c. veniens dirigere grefſus ſuo ſecundo loco, ubi per antedicta pacis unio haberi non poſſet; ob uitioſa declarationis, ſuſpetuſ ſtenda per perſonas in numero pari ab utraque parte eli- gendas, ſeu illarum partes duas rationibus tam facti quam juris partis utriusque infra- certum terminum, prout patitur negotii quaſitas, auditis & aqua lance discussis cum debitis & necessariis ſubmissionibus de- tenuendo & obſeruando quidquid foret in præmissis declaratum pro una parte vel alia ad ſinceram & Deo placentem accelerandam unionem & ſtabilendam in Ecclesia sancta Dei, prout hoc latius in cedula ſuper iis tradita continetur: talis enim ſubmissio per Pontificem Romanum fieri potest, licet ad illam cogi non valeat v. q. 5. mandatis, & c. audiri & z. q. 7. nos ſe incompetenter. Hac autem via, ſic ut præmittitur, li- mitata & de conſenſa partis utriusque re- cepta vim & vicem obtinet generalis concilii iux. not. de elect. c. licet utiādā quod concilium generale hic procurandum non eſt, tam quia verus Papa illi non ſubicitur de elect. c. ſignificasti & 2.1. d. c. nunc au- parent, quod etiam per cessionem utriusque velint Ecclesia unionem redire; & hoc conſiderato, cur petitur, ut verus Papa offerat aliis viis rejectis cessionem, cuius oblatio ſtantibus predictis terminis indistincta eſſet impedimentum potius unitati, quam accelerationem afferens. Et infra.

VI. Adjungit ſchismaticus Cardinalis futile argutias, ob quaꝝ via abdicationis repu-

BONIFACII IX. PAP.
6.WENCESLAI ROM. REG. 17.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 12.

dianda ſit, & incipiendo a ſchismate, Sophis quod in veteri testamento contra Moy- mata cef- ſen & Aaron conſtatūtum eſt, in vanas ſub- impu- gnat- ſionem.
inde exclamat̃es prorupit contendens via justitiae ſchisma ſedandum eſſe; cum tamen aspernaretur judicium ecumenice ſynodi, in qua justa erat ferenda ſenten- tia; tum p[ro]f[er]a ſubiecta vota, ut Fran- corum Rex Reges alios ad colendum i- dolum armis cogerer, tum fallam hanc conclusionem attulit: Quamdu[is] alia ſunt remedia pro ſchismatis ſcandalō tollendo in rebus eccl[esi]aticis, quaꝝ ſunt ex neceſſa- te conſervanda, & in quibus ex voto & ſpirituali vinculo gerere curam gregis Do- minici quis ſtingitur, cefſo locum non ha- bet. Interjectis nonnullis, quibus in Ro- manos Pontifices ſedentes Romae ut vi intrusos deblaterat, addit, quamvis alii praſutes ob plebis improbitatem, debeant de ſtatu dignitatis recedere, id tamen non cadere in Romanum Pontificem, dum ea plebis nequitia impugnari fidem, con- tendat, nec ſanctissimos antiftites, ut B. Thomam Cantuarienſem ſe abdicasse: In caſu, inquit, noſtro ſchismatici ex ſua ma- litia & fidem impugnant, cum ſchisma con- tra Romanam eccl[esi]am includat bareſim, Argutie ut 23. quaſt. 1. cap. inter. Impugnant e[st] pro ſchis- tiam justitiam, & libertatem Eccleſie de mate pro- qua habetur 23. diſt. c. in nomine Domini, pagando. & ideo cefſo alii viis indiſciſſis hic lo- cum non habet: ſed potius Papa pro justi- tia. Eccleſia instare debet, & pro illa, ſtan- te malitia adverſiorum, martyrium ſubire, quam fugere vel renuntiare, ut probatur & ſanctorum dicta ſuperius allata, & pro- tis omnibus facit divina auctoritas, qua ca- vetur ſcandalum pharisaorum non eſſe con- siderandum, iudeſ illorum, qui ex malitia ſcandalizantur: & propter tale ſcandalum prælatus non debet cedere, ut dicit textus ad literam de renun. nec cum ſe pro gracie ſcandalō inſi. etiamſi multitudine ſit in causa, ut not. gloſ. in eod. cap. §. propter maleſitam, & probatur de pe. di. 6. c. 1. ad ſig. 82. di. c. presbyteros: ſic diſtinguens in ma- teria ſcandalis, ut ſi oriatur ex malitia, & tunc veritas justitiae non disciplinæ atten- denda eſt, & ſic nec cefſo facienda. Si au- tom. oriatur ex ignorantia, tunc tales ſunt informandi de veritate, & h[ab]i veritati ap- plaudere nolunt, in eis notatur malitia, & tunc idem quod in primo caſu: Et hoc diſtinguit contra adverſarios, qui in malitia permanent. Positio quod hic cefſa- rent alia vias, ad cefſionem procedendum, non eſt mōpente parte adverſa in malitia & obdurate, in qua manet, cum non ap- parent, quod etiam per cessionem utriusque velint Ecclesia unionem redire; & hoc conſiderato, cur petitur, ut verus Papa offerat aliis viis rejectis cessionem, cuius oblatio ſtantibus predictis terminis indistincta eſſet impedimentum potius unitati, quam acce- lerationem afferens. Su-

CHRISTI
1395.BONIFACII IX. PAP.
6WENCESLAI ROM. REG. 17.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 12.

VII. Fallum principium de non iudicanda electione Papae an sit vera.

Vana ostentatio antipape.

VIII. Argumenta gravissima pro cessione.

Schismatis fugia.

Super his autem pie & diligentius adver- tere considerare potest in quantum dominus noster, qui nullis in hac materia de necessitate submittitur consiliis, nulliusque judicio, omnes ipse judicans a nemine judicandus, de elect. c. licet in f. & c. si- gnificasti 21. di. nunc autem. q. q. 3. c. no- no & 14. di. c. si Papa, cum si pro bono unionis procurande se submittat, humiliat, & quodammodo eminentia sua dignitati de- trahit, dum aliorum cognitione ultronea se submittat, quod nullus suorum prædecessorum in simili casu fecisse legitur, hoc etiam submissio ab Alexandro III. cuius tempore schisma duravit fere per XVII. annos, & a Cardinalibus & catholica Ecclesia reprobata fuit, & multo plus repulsa cesso- nis via, ad quam tendebat Imperator Fre- dericus primus intruso favens, & cum illo cleru & populu de quinque regnis, ut in ejus gestis legitur. Marcellinus etiam Pa- pa metu Diocletiani idololatria factus se submittens concilio, propter hoc congregato, ab ipso concilio repulsa patitur, af- ferente Romanum Pontificem a nullo posse judicari. 21. di. §. nunc autem: quamvis enim legatur schisma, quod fuit tempore Damasi Papæ a concilio sacerdotum sedatum fuisse, non tamen legitur, quod talis & tanta fuerit facta submissio, quanta & qua- lis per dominum nostrum offertur. Hanc i- gitur viam per quam dominus noster se hu- miliat tantum, & quodammodo deicit pro- sequi debent principes, prelati, cleru, & populus. Interjectis nonnullis afferunt argumen- ta Gallorum abdicationem suadenti- um, quæ refellere nictitur, & sunt hæc.

Primo quod casus istius schismatis dubius est & inveteratus, & sic non videtur alia via melior, quam cesso, quia pars adver- sa-contrarium ponit in facto ejus quod nos ponimus, & sic dicunt, quod per viam de- clarationis iustitia nunquam finis imponeretur. Eludit hoc argumentum, supponendo conspicuam fuisse Urbani impressio- nem. Secundo hoc falso cessionis via bre- vior est, & ideo in tanto animarum pericu- lo est, alii rej. eis, prosequenda. Negat insulse esse breviorem, & fucos affer. Ac existente in statu præsente es hoc ori- retur contra ipsum & sibi adhærentes ma- la præsumpta de iustitia & conscientia la- sa videlicet, quod hoc faceret tanquam sibi male confitus de simo. c. licet, & c. per tuas præsertim, quia non fuit alias ob- lata ab intruso vel eis adhærentibus, ut supra est dictum; & quia ad hoc ur- getur a suis & non ab adversariis, eadem est contra illos præsumpta & fortior con- tra Papam si illam offerret. Addit dubitatum etiam iri, an per pensa re & cir- cumstantiis foret libera, ut dubitatum fuit de abdicatione Cœlestini, qui ob id retentus in carcere; tum alia singit incom- moda.

Abhorrebant itaque ab his pseudo- cardinalis sententia ceteri schismatici Car- dinales; a quibus etiam Gallos principes cepta precibus contendisse, ut significarent que Gillis & Hilpanis, tissima an compromissi, an abdicationis ratio videretur, Castellæ Rex Aragonum Regi exposuit (a): cumque illi scripso li- bello abdicationem compromissio fraudibus obnoxio prætulissent, ut inferius (b) visu- ri sumus, excanduit ira Petrus & Luna in pseudocardinales suos, qui restituta Ec- clesiæ pace veros honores adipisci opta- sent, atque intentato anathemate, scri- ptum ad principes libellum ipsorum sig- nis confirmari vetuit (c), ut paulo inferius in academie Parisiensis actis videbitur. Delusi vero sua expectatione Gallicæ regiae principes, atque antipapa infensi, Dif- ficerunt Gal. Lutetiam Parisiorum redire, ac tum a Sorbonicis doctoribus excuti modi coope- re, quibus antipapa pertinacia compri- meretur, hæcque problemata (d) ad con- certandum proposita fuere.

Quæstiones Parisiensium sunt istæ.

1. Quæstio urum Papa teneatur accep- tare viam cessionis modo sibi proposito pro sedatione presentis schismatis, sub pena peccati mortalis, fautoriæ schismatis vel ba- resis, vel generaliter sub qua pena. II.

q. utrum attento spatio temporis & reque- sti sibi facta & plene deliberata per sacram collegium Cardinalium, Reges & prin- cipes Franciæ, & prelatos & universitatem Parisiensem & deliberatione super iis per- cum habita, Papa possit excusari per igno- raniam. III. q. utrum attento juramento prædicto in concilio ac requesta collegii Car- dinalium sibi facta super viam cessionis, dictam viam sub pena perjurii recipere te- neatur. IV. q. utrum attento prædicto ju- ramento prædicto per eum facto Cardina- lis de sibi adhærendo, &c. & protestatione ipsius, quod non intendret a viis suis recedere consideratione Cardinalium, quam in eum eligendo bhubuerunt approbatione ve- ra cessionis ante & post papatum; ac alii ante & post ejus assumptionem per eum gestis fit suspectus de schismate, vel censensus schismatis. V. q. utrum Papæ præcipien- ti Cardinalibus, quod sibi adhærent in pro- secutione viarum suarum sit obediendum. VI. utrum Papa viam cessionis recusas ad eam possit compelli, si sic per quem vel quo- modo. VII. q. utrum quilibet catholicus pro modulo sua solitudinis debeat laborare ad compellendum Papam in causa prædictis, & an principes ad id specialiter obligentur.

VIII. q. utrum Papa subiciatur concilio generali sua obediencia in causa recusatio- nis prædictæ cam sequela usque ad depo- sitionem inclusio in causa perinacæ. IX.

q. utrum sententia late vel siendæ per Pa- pam contra quocumque prosequentes banc materiam contra eum in causis prædictis li-

An ejus ligent & sunt timidae, & an competit a- sententia liquido remedium appellationis ad concili- um generale, vel alias a gravamine illa- to vel inferendo per Papam in hac mate- ria [i].

X. His in disceptationem adductis censu- erunt doctores Parisienses vibrandas in ea causa a Petro & Luna contra illos, qui dissolvendo schismati dabant operam, censuras non valituras, atque ab ejus tri- bunali ad concilium ecumenicum, quod ab Urbano oblatum contempserant, pro- vocari posse: quo ita definito provocatio- nis formulam (i) composuerunt, ex qua haec decerpsumus.

Appellatio interposta ab universitate Pa- risiensis a Benedicto XIII.

Filia Ecclesiæ, nimirum academia Parisi- ensis, nonnullis viis subtiliter perquisitis, & cum summa maturitate discussis, ad vi- am cessionis, tanquam meliorem, planiorem, & certiorem, sanctiorem, honestiorem, lenio- rem, & certiorem ad totale schisma de cor- dibus fideliuum radicibus evellendum finali- ter condescendit, multis siquidem mota rationibus, nedium persuasiois, sed omni fi- deli Christiano secundum materię substanti- am conclusivis, quas longissimum foret hic enucleare, hanc viam benedictissimam incli- tissimi unionis pagiles supradicti, vocatis concilio & episcopis Franciæ, nonnullisque viris prudentibus & literatis, approba- tis.

In synodo Galicana approba- ta.

Ut abdi- catio urri- que ce- teris sit antefi- renda.

Utrum deleri- gradum cogi ad gradum deleren- dum, dum.

(d) Ex. 109. de schism. p. 198.

Ut abdi- catio urri- que ce- teris sit antefi- renda.

Intra- fuit, sed plures ad partem, & in pluribus locis coram notabilibus perso- nis præ ceteris viris multisfarije comen- davit, afferens firmiter quod licet ceteræ viæ in schismatis primordio tentari debau- sent, tamen moderno tempore considerato hec sola, non alia, simpliciter expediebat; sed ex assumptione dignitatis: secuta fuit opinio- nis mutatio, quæ utinam fuisse mutatio dexteræ excelsi. Agre nempto credere po- tut filia ecclesia tantum virum, tam fama- tum, salva tamen in omnibus ipsius rever- entia & sanctitate, a viâ per ipsum ap- probata, & longo emologata tempore, sic subito deviass, forsitan amicorum, notorum, & consiliariorum quorundam, quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi querentum, sibi per- suasionibus, & falsis deliramentis, nedium inclinatum; sed potius [ut ita dicam] circumventum, qui ipsum errare fecerunt in invio & non in via; & agnitarum viam veritatis defere penitus, & omnino, quam ante assumptionem suam ratiæ sacrosanctis evangeliis & super altare juravit accep- tare in causa, quod assumeretur in Papam, & a dominis Cardinalibus bujusmodi via præ ceteris judicaretur amplectenda; quæ tamen per dictos dominos Cardinales po- stea cum matura deliberatione fuit, uno so- lo excepto, unanimiter approbata. Item di- cit & proponit idem procurator quod, cum ad instantiam domini Benedicti serenissimus princeps Rex Francorum nuncios quam po-

se, & alterius nationis subrogatos ex- titisse dolerent: sed dumtaxat ad ipsius schismatis totalem everisonem; nulla omnino considerata quarumcumque personarum acce- pitione. Novit ille, qui scrutator est cor- dium quod apud ecclesiam Gallicanam non est Graci, nec Romani, nec Hispani, nec Alemanni, nec Gallici cura, dum tamen Ec- clesia sancte regatur. Fuerunt equidem multi summi Pontifices qui de prædictis & aliis nationibus, etiam Astanis & Africani, ac Europa ulteriori, qui sanctissime Ecclesiæ catholicam reverere, & sub quorum præsiden- tia & regimine, universitas Ecclesiæ fuit exaltata multifariam, & affatim augmen- tata: tametsi etiam sanctissimus pater do- minus Benedictus ante ipsius assumptionem palam & secrete Parisiis. & alibi ad u- nionem Ecclesiæ laborantes laudibus extu- lerit copiosi; ac ipsæmet hanc cessionis vi- am non semel, sed plures ad partem, & in pluribus locis coram notabilibus perso- nis præ ceteris viris multisfarije comen- davit, afferens firmiter quod licet ceteræ viæ in schismatis primordio tentari debau- sent, tamen moderno tempore considerato hec sola, non alia, simpliciter expediebat; sed ex assumptione dignitatis: secuta fuit opinio- nis mutatio, quæ utinam fuisse mutatio dexteræ excelsi. Agre nempto credere po- tut filia ecclesia tantum virum, tam fama- tum, salva tamen in omnibus ipsius rever- entia & sanctitate, a viâ per ipsum ap- probata, & longo emologata tempore, sic subito deviass, forsitan amicorum, notorum, & consiliariorum quorundam, quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi querentum, sibi per- suasionibus, & falsis deliramentis, nedium inclinatum; sed potius [ut ita dicam] circumventum, qui ipsum errare fecerunt in invio & non in via; & agnitarum viam veritatis defere penitus, & omnino, quam ante assumptionem suam ratiæ sacrosanctis evangeliis & super altare juravit accep- tare in causa, quod assumeretur in Papam, & a dominis Cardinalibus bujusmodi via præ ceteris judicaretur amplectenda; quæ tamen per dictos dominos Cardinales po- stea cum matura deliberatione fuit, uno so- lo excepto, unanimiter approbata. Item di- cit & proponit idem procurator quod, cum ad instantiam domini Benedicti serenissimus princeps Rex Francorum nuncios quam po-

Ipse Pe- trus & Lu- na abdi- cationem urgenda- propo- sita.

Mutatus ex adepto antipapali fastu.

Non de- fuisse qui impie a- genti le- nocinati sint.

NOTÆ [i] **H**oc anno, die & mense nondum mili cōceptis, concilium, seu conventus Segobiæ celebratum est, ab universitate prelatis, magistris, doctoribus, religiosis, &c. quos con- fundens duxit Henricus Castellæ rex, ut in causa spondi schismatis sententias suas dicerent. Vi- sum est Patribus suadendos, cogendoque utrumque Pontificem, ut simul ad colloquium convenient, certamque coeundi viam inirent. Nisi id perficent, intra certum dierum spatium, utrumque pro exauthorato habendum. Rem hanc totam narrat Henricus rex in literis de subrahenda obediencia Benedicto, quarum partem tantummodo legas in annalibus ad A. 1398. 23. integras vero & regio codice dedit Martene Veter. monum. to. VII. col. 613. In iis vero Segobiense con- cilium coactum dicitur post menses ab assumptione Benedicti fere novem, adeoque aprilis, vel maij mense anni hujus. MANSI

CHRISTI
1395.BONIFACII IX. PAP.
6WENCESLAI ROM. REG. 17.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 12.

CHRISTI
1395.BONIFACII IX. PAP.
6.WENCESLAI ROM. REG. 17.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 12.Immanis
eius arro-
gantia.Virtutis
eximium
opus
scanda-
lum &
peccatum
vocat.

XI.

Jusjurad-
dum in-
tingit.Detesta-
eius ne-
quitia.Suos tra-
here in
fidentiam suam.Intentat
eius cen-
sus.

tuerit digniores, ac etiam universitas suos salemnes destinaverint eisdem, qui ipsum plures etiam flexis genibus requisirerint, quatenus dictam viam vellet acceptare in causa dumtaxat, quo adversarius suus ad hoc condescenderet, praedictum juramentum ad memoriam reducendo, nibilominus tamen, aut sui immemor juramenti, aut memor sed non curans, ad dictam viam condescendere denegavit, afferens ipsam viam non esse juridicam, & in simili casu refutatam tanquam scandalosam, & in Dei offensam vergentem, que tamen responsio visa fuit ad schismatis tendere durationem.

Rursus cum ad instantem petitionem dilectorum ambassiatorum omnes Cardinales, uno dempto, (nimurum Petro Blavii, de quo supra memoravi,) collegialiter aggregari viam cessionis unanimiter elegissent, & approbassent, ut preferatur, ac eandem inter se promisissent totis suis viribus procurare & ipsaque ambassiatorum cum humiliitate summa eundem suppliciter exorarent quatenus ipsam acceptare dignaretur, allegando quod domini Cardinales elegerunt eandem, dictumque juramentum recitando, hoc omnino refutavit, coluitque dictum per nonnullos suorum, quod glossari debebat illud juramentum, quod primo perquiri debet, via utiles & accommoda, & si non sufficient, demum ad cessionem pervenientiam, eo quod verbum, usque ordinem significat agendorum.

Quae siquidem responso, infallibiliter ad schismatis tendere videbatur perpetuitatem: nam illud verbum, usque, nibil facere videtur, cum ordinem necessitatis non inducat, sed dumtaxat congruitatem, ut in similibus posset argumentari; non enim glossa ad aliud tendere videtur, nisi quod vix aut numquam aliqua via accommoda poterit inventari, quin illam, aut repudiaret, aut glossetur, sicut juramentum, aut via non iuridice allegaretur, ut pro hoc convincatur ipsum sic semper velle in bujusmodi remanere dignitate. Profecto, quamois omnes Cardinales, uno excepto, eisdem intimassent quod viam elegerant supradictam, & eidem ut prius supplicassent, nendum hoc facere recusavit, sed etiam verba comminatione, inferendo Cardinales requisivit, ut cum ipso starent, quo requisito ad totalem via cessionis abdicacionem tendebat. Quam requisitionem sic factam dicti ambassiatorum audientes dictos Cardinales iterato requaferunt, quatenus super deliberatione sua cedulam conficerent, aut suis munstam signes, aut propriis sigillis roboratam: quod obaudiens dominus noster, confessim dominis Cardinalibus sub pena excommunicacionis, inobedientiae, & infidelitatis inhibuit.

Intentat
eius cen-
sus.

tinuit ad inventionibus nullo tempore prosequendis & in possessione dominationis suis temporibus perduret. Deinde prefati ambassiatorum dominum Benedictum requisierunt, ut ad ambassiatam suam in consistorio publico explicandam, audiencem preberet, sed ipse secundum similitudinem apudis surda obturantis aures suas, requisitionem non luit exaudire: ex quibus requisitionibus toties iteratis nonnisi schismatis fautoria videtur posse conclusi.

Postremo illustres principes, & nuntii sepe dicti flexis poplitibus per viscera misericordiae Dei nostri eidem supplicaverunt, quatenus Ecclesia sit divisae compateretur, & obnoxie rogaverunt eundem, quatenus viam sepe tactam dignaretur acceptare, & sic inuiditi & repulsi instantiam redierunt. Hec quaterna admonitio dictorum ambassiatorum, & viae cessionis refutatio, nendum fautoriam schismatis, sed etiam suspicionem, nendum suspicionem, sed pertinaciam, nendum pertinaciam, sed incorrigibilitatem in auribus quoromcumque fidelium censetur resonare. Ad bujusmodi etiam suspicionis & fautoriae schismatis cumulationem astipulatur illius Jacobites, & infra, contra dictorum requisitionem nunciorum receptis in familiarem, & ad majora promotio, qui filiam Ecclesie universitatem, filiam satanae, matrem erroris, & matricem diffensionis ore polluto, ansus est nominare. Ad quid tamen non correxit, sed recepit in familiarem, nisi in tantorum ambassiatorum contemptum? ad quid proverxit eundem ad majora, nisi ut canem impudentissimum habeat, qui non cesset ore nefando contra filiam Ecclesie, quae veritatem & pacis unitatem totius proficitur, & inaniter oblatrare? Hec est vehementissima suspicio fautoriae, huc maxima schismatis adhesio, adversarium veritatis contra viam veritatis & pacis, nendum suffinere, nendum fovere, sed etiam promovere, &c.

Quod ad Jacobitam, sive virum illum ordinis Praedicatorum aluminum, qui Petri & Luna pertinaciam defendendam suscepit, & Parisienses academicos ut perduelles adversus factos sanctam potestatem in invidiam adduxerat; is erat Azo, qui plura ante scriptis, falsa tamen proposita hypothesi Petrum & Luna veras Christi vices gessisse, ex cuius commentariis. MS. (a) haec argumenta, quae Sorbonicos doctores utpote statuentes falso Petrum & Luna esse verum Pontificem, urgebant.

Conclusiones Joannis Azonis ordinis Praedicatorum theologae magistri & poenitentiarii Benedicti.

Christus ita vere dedit claves Ecclesia uni sicut unitati, & qui pertinaciter bujus oppositum afferit hereticus est. II. Qui propositio dicit & afferit quod quilibet impeditens, vel differens unionem Ecclesie est ex hoc schism-

Gallorum
preces ab
eo repu-
diatae.CHRISTI
1395.BONIFACII IX. PAP.
6.WENCESLAI ROM. REG. 17.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 12.

schismaticus & anathematizandus, nimis generaliter loquitur. III. Illa congregatio quae in epistola incipiente sit: Christianissimo ac religionis orthodoxae, &c. missa illustrissimo principi Regi Francorum afferit simoniacam heresim in domo ecclesie praesidere, ac illam ut sedalam dispensatricem circa pastorales curas in vigilare cum aliis praecedentibus & subsequentibus in eadem, tamquam filia satanae, mater errorum, matris seditionis, summi Pontificis diffamatrix & aliorum prelatorum, nec non tamquam Romanae ecclesie falsa & inimica loquuta est, &c. IV. Non debet Papa compelli per viam facti ad renunciandum papatum, & recusans viam cessionis ex hoc schismati consentiens judicari. V. Illi qui dogmatizaverunt, & infra, in casu, quo recusaret viam renuntiationis, ex hoc consentientem schismati judicari, & consequenter habere citari, dictam viam ad unitatem Ecclesie procurandam incepit reddiderunt. VI. Qui sic dogmatizant, ut summum Pontificem assenseret præsumant fore hereticandum, & a principibus per sequendum, affiantes pro causa non causam, debent autoritate doctoratus privati. Et infra. VII. Quod Papa, præter viam consuetam reunitandi Ecclesiam, teneatur acceptare illam viam vel aliam, ut puta viam cessionis vel non: habet Deum, cuius est immediatus vicarius, & propriam conscientiam, ac confessorem suum in foro conscientiae judices, & nullum super hoc alium habet mortalem judicem, qui vero bujus oppositum pertinaciter afferit hereticus vel temerarius est. Interjectis Parisiensium quæcunq; aduersi opponit (a).

(a) Ib. p.
201.

XIII.

collata. Addit Azo hoc grave argumentum quod tamen pro pseudopontificibus vel ambiguis pontificibus non valet, sed pro Pontifice, nec ambiguo fortissimum est:) Omne (b) jus humanum vel est parvis autoritatis cum Papa vel inferioris ipsa. Sed par in parem nec habet imperium, nec a fortiori inferior in superiorum. Igitur nullum jus humanum necessitat Papam ad renuntiandum. Nonnullis interjectis authori pro antipape pertinaciter declamans; ita contra Parisienses invenitur: Sunt conspiratores & proditores, quia notum est mundo quod congregarunt consilia & fecerunt colligationes & coniurationes ad deciendam dominum Papam a statu Papali, & hoc ignominiose per compulsionem & iurative per mortem sibi communiatam. Sunt igitur nedum interpretative, sed formaliter & expresse proditores: & infra: In quantum potuerunt incitaverunt Regem Francie & regales contra Papam & alios prelatos Ecclesie, prout patet manifeste per illam scandalosam & erroneam epistolam, quam miserunt Regi, quæ incipit: Christianissimo; & magis per illa perniciosa consilia; quæ adderunt prout cedula, quam tradidit vestra dominatio continet, quod videlicet si Papa non faceret id quod dicunt, prædicaretur ubique fidelibus contra ipsum tamquam schismaticum, & quod principes, prelati, & clerici presenti consilium, auxilium, & favorem; quodque ultimo per congregatorem generali principum prelatorum & per deputatos universitatum ad alia procederetur remedie opportuna, & pro inquit silentio commitenda.)

Hæc inter Parisis celeberrimi episcoporum Galliæ habiti sunt conventus (c) Synodus aduersus Petrum & Luna, quibus Rex Navarræ, ac patrui Gallorum Regis & ejus frater, pluresque alii principes interfuerunt, de schism. de cogendo Petru. & Luna ad insignia p. 185. Praefuit hujusmodi Juvenal. Synodo Simon Cramaudus patriarcha Alexandrinus, qui de Petri & Luna perfidia VI. graves querelas exposuit, Regisque Francorum de redintegranda coniunctione ecclesiastarum consilium magnis laudibus extulit: tum addidit jure controverti, an Petro & Luna perjuro & ecclesiæ eversori parendum foret: viam abdicationis ab Aragonis, Navarreis, & Castellatis commendatam; ad alios etiam Reges plures ea de re legationes decretas. Tum ab eodem patriarcha Alexandrino rogatae sunt episcoporum & doctorum sententiae (d) de tollendo schismate, collectaque rationes, quibus pristine ecclesiastarum conjunctio sub uno capite instauranda foret, in hanc formam redactæ sunt: Facit patriarcha protestationes suas, & dicit quod diligit honorem domini Benedicti, & gavisus futurum fuit ad Papatum assumptus, confidens quod per ipsum haberemus unionem Ann. Eccl. Tom. XXVI. F f f f in

XII.
Scribit
in Sorbo-
nico
Joannes
Azo.(a) Ext.
m. 7. de
schism. p.
198.Præci-
puum Pe-
tri & Lu-
na argu-
mentum.XIV.
(c) Synodus
Parisis
habita.
(c) To. 8.
de schism.
p. 185.

Juvenal.

Urinus
in Cavol.

VI.

Regisque

Franci-

corum

de

con-
junctio

sub

uno

formam

redactæ

sunt:

Facit

patriarcha

protes-

tationes

sue,

& dicit

quod

dilige-

bonum

domini

Benedicti,

& gavisus

fu-

it,

dum

fuit

ad

Papatum

assumptus,

con-

fidens

quod

per

ipsum

haberemus

unionem

CHRISTI
1395.BONIFACII IX. PAB
6.WENCESLAI ROM. REG. 17.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 12.

Petri c. Luna hy. Petri e. Luna hy. pocris. Jactarat mille pac- patus ab- jectum. Obsiden- dum Pontifici diffi- jura ec- cleiae. Compro- missi via inutilis & ances. XV. XV.

in Ecclesiâ etiam pro cessione, prout alias proprio ore sibi dixit & mirabatur de domino Clémentem, qui tantum viam renunciacionis abhorrebat, quia ipse si suisset Papa & habuisset mille papatus, cederet libenter. Item respondet patriarchâ conclusiobibus positis per dominum S. Pontii, videlicet quod dominus noster Papa negando viam cessionis, facit contra statum universalis Ecclesiæ, & per consequens non debet ei obedire: probat quod dicit Gregorius, quod ille est destructor, qui facit rem scandali, & est magister erroris & non veritatis: Papa est hujusmodi: facit scelus, it. q. vii. nos. si incompetenter. Item dicit quod Petrus Bertrandis movet unam questionem, in qua querit, si Papa vellet alienare partem maiorem patiarum, id est ditionis, Ecclesiæ, an esset obedientium, & determinat quod non cap. non licet 12. qu. 2. &c. Et infra. Item Innocentius ex inca. Inquisitionis dicit dubium, an aliquis sit perjurus vel non, in dubio debet servari iuramentum, sed licet sit dubium utrum Pa- pa debeat acceptare cessionem vigore cedulae conclusis, nisi acceptet est perjurus; nec est responsum aliquiter; quare concludit, quod via cessionis oblatâ est justa, & per principes & per cardinales sequenda; pluribusque interjectis subiungit.

Item quando dicitur quod istud factum non est notoriū, & Papa non est incorrigibilis, respondet quod attento quod via data per Papam est reprobata, non remanet in via iustitia, quare, &c. Et quod iuste fuerit reprobatum appareat, quia via compromissi est dubia, quod appetet, quia Iannes de Lignano, & Baldus scripsierunt pro intra, & dicunt quod habet ius, & per hoc licet compromissi pronunciant pro uno, attamen adhuc timeretur cui de jure debetur, ne teneretur dictum ipsorum de facto. Item dicit quod in causa presenti non queritur de condemnando Papam, sed dumtaxat an debemus ei obedire, &c.

Ubi superiora in deliberationem adduta fuere, de subducendis Petro & Luna pontificis vestigialibus agitatur: in dignabantur enim Petro & Luna sectatores catholicum orbem ad illum colendum inducere non potuisse, jamque frustra co- natus suos, ut Petrum ipsum ad abeun-

dum pseudopontificatum flecterent, consumere; quo circa haec (a) decrevere.

Prima conclusio licitum est, attento schismate presenti, subtrahere collationem beneficiorum a summo pontifice, fundando eam debere fieri attenta duratione schismatis periculum animarum maxime imminentem, attento juramento conclusis, attenta insinuatione temni per dominos Cardinales juxta formam iuramenti praestiti per eum de recipienda via cessionis sibi facta per Regem & universitatem, etiam attento insuper quod ratione hujusmodi collationis plures sibi adhaerent in via sua & modo, vel saltem non audent vera loqui in materia, & efficiuntur tepidi, ex quibus potest schisma perpetui, & portari via cessionis suo frustrari effectu, approba- ta tamen per Regem, Cardinales, concilium prælatorum, & universitatem. Secunda li- citum [attento casu presenti] subtrahere perceptionem pecuniarum, videlicet annata- rum vacantium, procurationum, & aliarum obventionum quas recipit dominus Benedic- tus; quarum perceptione potest facere mul- tas legationes ad diversa loca in contra- rium via sanctæ, scilicet cessionis, suam viam colorando, dominos diversorum statuum ad suam viam trabendo, & forsitan corrum- pendo, sicut fertur de episcopo Vasa- tensi legato, & etiam ipsis medianib[us]. Pa- pa habet pensionarios in curiis diversorum dominorum, &c. Hæc statuebant Gal- li adversus pseudopontificem ipsi resisten- tem, qui hoc exemplo tanquam lege usi- etiam vero Pontifici postea collationes sa- cerdotiorum, & aliarum, ut vocant, e- dita pragmatica sanctione eripuerunt, ea- demque in conciliabulo Basiliensi adversus Eugenium IV. constituta.

Nunc ab actis in anticipapam ad Boni-